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Použité zkratky

DŘ zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád
ŽZ zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon

ZŽÚ zákon č. 570/1991 Sb., o živnostenských úřadech

ZDP zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

ZDSL zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční

ZDPH zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ZZR zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech

SZDZ smlouva o zamezení dvojího zdanění
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DP daň z příjmů

DSL daň silniční

DNV daň z nemovitých věcí

DPFO daň z příjmů fyzických osob

DPPO daň z příjmů právnických osob

DS daňový subjekt

FÚ finanční úřad (krajský)

ÚzP územní pracoviště FÚ

SD správce daně

PR paušální režim

OPD osoba povinná k dani

JČS jiný členský stát EU

ŽO živnostenské oprávnění

OR obchodní rejstřík

RŽP registr živnostenského podnikání

DAP daňové tvrzení (přiznání)

DoDAP dodatečné daňové tvrzení

PrihlReg přihláška k registraci

OznReg oznámení o změně registračních údajů



DAŇOVÁ REGISTRACE

Registrační povinnost, lhůty pro podání přihlášky k registraci



Principy daňové registrace

 registrace k jednotlivým daním

 základním předpokladem je registrační povinnost

 registrační povinnost = povinnost podat registrační 
přihlášku

 ne všechny daňové subjekty, které mají daňovou 
povinnost, mají povinnost registrační

 registrační povinnost – pouze tam, kde ke zdanění dochází 
plynule a opakovaně
◼ výjimka: DNV

 podmínky registrace – v hmotných daňových zákonech

4



Registrace k daním [1]

 daně z příjmů:

◼ paušální režim § 38lb a 38lc ZDP

◼ fyzických osob § 39 ZDP

◼ právnických osob § 39a ZDP

◼ plátce daně § 39b/1 ZDP

◼ plátcova pokladna § 39b/2 ZDP

 daň silniční § 16/4 ZDSL

 daň z přidané hodnoty:

◼ plátce § 94 a 94a ZDPH

◼ skupina spojených osob § 95a ZDPH

◼ identifikovaná osoba § 97 ZDPH

◼ DPH nelze od 30. 9. 2017 řešit přes CRM, viz novela ŽZ č. 289/2017 Sb.
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Registrace k daním [2]

 registrace je technicko-administrativním úkonem

 i bez registrace je daňový subjekt plátcem nebo 
poplatníkem konkrétní daně

 ALE: registrovaný DS má určitá práva a povinnosti, např.:
◼ povinnost oznamovat změny v registračních údajích

◼ jiný postup při změně místa pobytu/sídla

◼ vratky daně pouze na účet, který oznámil SD

 u DPH je v některých případech možná registrace se 
zpětnou účinností
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Paušální režim [1]

 možnost využít od 1. 1. 2021

 výhody:

◼ snížení administrativy pro poplatníky

◼ sloučení tří plateb státu do jedné (daň z příjmů, zdravotní a důchodové 
pojištění)

◼ za určitých podmínek není nutné podávat DAP a pojistné přehledy

◼ omezený rozsah evidenčních povinností

◼ omezená kontrolní činnost správce daně

 nevýhody:

◼ omezený rozsah evidenční povinností (doklady k výdajům ve vztahu 
k možné registraci k DPH)

◼ za určitých podmínek povinnost podat DAP

◼ komplikované podmínky pro splnění (vstup/výstup do/z PR)
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Paušální režim [2] – podmínky pro již 
podnikající poplatníky

 § 2a/1 ZDP; od 1. dne rozhodného ZO; pouze poplatník daně z příjmů FO, který:

a) k 1. dni rozhodného ZO:

1. je OSVČ podle zákona upravujícího důchodové pojištění,

2. je OSVČ podle zákona upravujícího veřejné zdravotní pojištění,

3. není plátcem DPH a nemá registrační povinnost k této dani (s výjimkou identifikované 
osoby),

4. není společníkem v.o.s. ani komplementářem k.s.,

5. není dlužníkem, vůči němuž bylo zahájeno insolvenční řízení,

b) v ZO bezprostředně předcházejícím rozhodnému ZO neměl příjmy ze samostatné 
činnosti převyšující 1 mil. Kč, pokud se nejedná o:

a) příjmy osvobozené,

b) příjmy, které nejsou předmětem daně

c) příjmy, ze kterých je daň vybírána srážkou

c) k 1. dni rozhodného ZO nevykonává činnost, ze které plynou příjmy ze závislé činnosti 
(s výjimkou těch, co byly zdaněny srážkou), a

d) podá správci daně oznámení o vstupu do paušálního režimu a nejpozději v poslední den lhůty 
pro podání oznámení o vstupu do paušálního režimu učiní oznámení o zahájení samostatné 
výdělečné činnosti (na ČSSZ a ZP)
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Paušální režim [3] – podmínky pro poplatníky 
zahajující činnost

 § 2a/2 ZDP; od 1. dne kal. měsíce, ve kterém zahajuje; pouze poplatník daně 
z příjmů FO, který:

a) splňuje podmínky podle § 2a/1 ZDP, přičemž písm. a) a c) musí splňovat ke dni zahájení 
činnosti,

b) v části rozhodného ZO přede dnem zahájení nebyl plátcem DPH, společníkem v.o.s., 
komplementářem k.s.,

c) v části rozhodného ZO přede dnem zahájení

1. přerušil činnost a po dobu výkonu této činnosti v daném zdaňovacím období byl 
poplatníkem v paušálním režimu, nebo

2. nevykonával činnost, ze které plynou příjmy,

d) v části rozhodného ZO přede dnem zahájení měl pouze

1. příjmy ze samostatné činnosti nepřevyšující 1 000 000 Kč, pokud se nejedná o příjmy 
podle bodů 2 až 4,

2. příjmy od daně osvobozené,

3. příjmy, které nejsou předmětem daně,

4. příjmy, ze kterých je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně,

5. příjmy z kapitálového majetku, příjmy z nájmu a ostatní příjmy, pokud se nejedná o příjmy 
podle bodů 2 až 4 a pokud celková výše těchto příjmů nepřesáhne 15 000 Kč.
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Paušální režim [4] – příklady

 Podnikatel je již registrován k daním na FÚ, ale má např. od 1. 7. 2020 
přerušeno (oznámil to jak na ČSSZ, tak na ZP), údaj o přerušení je 
i v RŽP. Nyní chce oznámit zahájení činnosti a chce vstoupit do 
paušálního režimu. V době přerušení byl zaměstnán.

 Řešení: 2 možné situace (podle toho, kdy zahajuje):
1. zahájení samostatné činnost 16. 3. 2022, přičemž v době od 1. 1. do 15. 3. 2022 je 

zaměstnán → nelze vstoupit do PR → nesplněn § 2a/2/d ZDP

2. zahájení samostatné činnosti k 1. 1. 2022, přičemž zaměstnání bylo ukončeno 
k 31. 12. 2021 (tj. v roce 2022 nebyl zaměstnán) → lze vstoupit do PR (za splnění 
ostatních podmínek)

◼ je ale nutné rozlišovat charakter příjmů ze zaměstnání:

 zdaněno zálohou – nelze vstoupit

 zdaněno srážkovou daní – lze vstoupit (výjimky v § 2a/1/c a 2a/2/d ZDP)
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Paušální režim [5] – příklady

 Podnikatel je již registrován k daním na FÚ, podniká, obecně lze 
konstatovat, že splňuje podmínky pro vstup do paušálu, ale nestihl 
lhůtu do 10. ledna. Proto oznámí přerušení činnosti (jak na ŽÚ, tak na 
ČSSZ a ZP). Po dvou dnech „obnoví“ činnost s chce vstoupit do paušálu.

 Řešení: Pokud DS byl OSVČ na počátku roku 2022, musí Oznámení podat do 
desátého dne rozhodného ZO (§ 38lc ZDP). Pokud tak neučiní, v roce 2022 již 
nikdy vstoupit do PR nemůže → nesplňuje § 2a/2/c ZDP
1. samostatná činnost od 1. 1. do 7. 3. 2022, DS nebyl v PR; přerušení od 8. 3. do 10. 3. 2022; 

samostatná činnost od 11. 3. 2022 a DS podá Oznámení PR

Nelze vstoupit, protože v části ZO přede dnem zahájení (1. 1. až 7. 3.) samostatnou činnost 
vykonával, ale nebyl poplatníkem v PR

2. samostatná činnost od 1. 1. do 7. 3. 2022, DS byl v PR; přerušení od 8. 3. do 10. 3. 2022; 
samostatná činnost od 11. 3. 2022 a DS podá Oznámení PR

Může vstoupit, protože v části ZO přede dnem zahájení (1. 1. - 7. 3.) samostatnou činnost 
vykonával, ale byl poplatníkem v PR
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Paušální režim [6] – příklady

 FO – zaměstnanec, je propuštěn ze zaměstnání. Od 1. 3. 
2022 se rozhodne vykonávat samostatnou činnost jako 
zcela nová OSVČ. Od stejného data má ŽO, a je registrován 
na ČSSZ a ZP. Chce vstoupit do PR.

 Řešení: tato FO nemůže do PR vstoupit, protože v části rozhodného ZO 
pobírala příjmy ze zaměstnání zdaňované zálohovou daní → nesplňuje 
§ 2a/2/d ZDP

◼ ALE: pokud by v období 01-02/2022 měl příjmy za závislé činnosti 
zdaňované srážkou, vstoupit by mohl
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Paušální režim [7] – příklady

 nerozlišujeme „zahájení“ a „znovuzahájení“
◼ zahájení = první ŽL v průběhu roku

◼ znovuzahájení = pokračování v činnosti po přerušení

 data na oznámení:
◼ § 38lc ZDP: přihlášení do PR nejpozději ten den, kdy zahajuje 

činnost

◼ ČSSZ a ZP: ideálně stejný den, jako na oznámení PR

◼ na oznámení PR může být dřívější datum než na ČSSZ a ZP, ale 
nikdy pozdější
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Paušální režim [8] – registrační povinnost

 stávající poplatník (splňující podmínky, viz dříve)
◼ předpokládá se, že registrační/oznamovací povinnost (ve vztahu 

k daním a pojistným) již splnil při zahájení činnosti

◼ do 10. dne rozhodného ZO musí podat oznámení o vstupu do PR

 formulář č. MFin 25 5255 (vzor č. 1)

 příklad: podnikám od r. 2015, splňuji podmínky, chci do PR od roku 
2022 → lhůta do 10. 1. 2022 (pondělí)

◼ pozor: aplikace § 33/4 DŘ (2021 → lhůta do pondělí 11. 1.)

◼ lhůtu nejde prodloužit ani navrátit v předešlý stav

◼ výjimka: lhůta je zachována, je-li nejpozději v poslední den této 
lhůty učiněno vůči ŽÚ podání obsahující údaje požadované 
v oznámení o vstupu do paušálního režimu

◼ podání po lhůtě je neúčinné
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Paušální režim [9] – registrační povinnost

 nový poplatník (splňující podmínky):
◼ pokud zahajuje činnost po 10. lednu → oznámení o vstupu podává 

do dne zahájení činnosti

◼ ve stejné lhůtě podává i přihlášku k registraci k DP

◼ formulář i „propadnutí“ nebo zachování lhůty jsou stejné

 3 možné způsoby podání oznámení o vstupu do PR:
a) samostatně u všech orgánů (správce daně, ŽÚ, u správců 

pojistného – ZP, ČSSZ)

b) společným oznámením u správce daně + ŽÚ (vyřízení 
živnosti/koncese)

c) CRM (ŽÚ) – prostřednictvím JRF
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Registrace poplatníka k DPFO [1]

 rezident ČR (§ 2/2 ZDP)
◼ má na území České republiky bydliště nebo se zde obvykle zdržuje

 přihláška do 15 dnů ode dne, kdy
◼ započal vykonávat  činnost, která je zdrojem příjmů ze samostatné 

činnosti

◼ přijal příjem ze samostatné činnosti
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Registrace poplatníka k DPFO [2]

 nerezident ČR (§ 2/3 ZDP):
◼ ten, kdo není rezident ČR nebo to o něm stanoví SZDZ

 přihláška do 15 dnů ode dne, kdy
◼ na území ČR započal vykonávat  činnost, která je zdrojem příjmů ze 

samostatné činnosti

◼ přijal příjem ze samostatné činnosti ze zdrojů na území ČR

◼ na území ČR vznikla stálá provozovna

◼ získal povolení nebo oprávnění vykonávat činnost, která je 
zdrojem příjmů, vydané tuzemským orgánem veřejné moci
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Registrace poplatníka k DPFO [3]

 osvobození z registrační povinnosti: příjmy
◼ které nejsou předmětem daně (§ 3/4 ZDP)

příklad: au-pair

◼ které jsou osvobozené od daně (§ 4 a 4a ZDP)

příklad: plnění poskytnuté v souvislosti s výkonem dobrovolnické 
služby, plnění z pojištění majetku

◼ zdaněné srážkovou daní (§ 36 ZDP)

příklad: autorské honoráře v úhrnné výši do 10.000 Kč měsíčně od 
téhož plátce
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Stálá provozovna

 terminus technicus používaný v ZDP a v SZDZ

 nejedná se o právní formu podnikání, není možné ji založit 
a nezapisuje se do obchodního rejstříku

 vzniká po splnění podmínek stanovených v ZDP nebo 
v SZDZ
◼ přednost mají SZDZ

◼ někdy pouze právní fikce pro určení státu, kde bude zdaněn příjem

◼ někdy kamenná provozovna

◼ v některých případech vznik až po splnění časového testu
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Registrace poplatníka k DPPO [1]

 rezident (§ 17/3 ZDP)
◼ má na území České republiky své sídlo nebo místo svého vedení

◼ místo vedení = místo, odkud je poplatník řízen

 přihláška do 15 dnů ode dne vzniku
◼ vznik = zápis do veřejného rejstříku

◼ vztahuje se na všechny právní formy

◼ výjimku představují společenství vlastníků a veřejně prospěšní 
poplatníci, viz dále

20



Registrace poplatníka k DPPO [2]

 nerezident (§ 17/4 ZDP)
◼ nemá na území ČR své sídlo nebo to o něm stanoví SZDZ

 přihláška do 15 dnů ode dne, kdy

◼ na území ČR vznikla stálá provozovna

◼ započal vykonávat činnost na území ČR, která je zdrojem příjmů,

◼ přijal příjmy ze zdrojů na území ČR,

◼ obdržel povolení nebo získal oprávnění vykonávat činnost, která je 
zdrojem příjmů, vydané tuzemským orgánem veřejné moci.



Registrace poplatníka k DPPO [3]

 veřejně prospěšný poplatník a společenství vlastníků 
jednotek
◼ přihlášku do 15 dnů ode dne započetí činnosti, která je zdrojem 

příjmů nebo přijetí příjmů

 osvobození z registrační povinnosti: netuzemské PO, 
veřejně prospěšný poplatník a společenství vlastníků 
jednotek, pokud mají příjmy
◼ které nejsou předmětem daně

◼ které jsou osvobozené od daně

◼ zdaněné srážkovou daní
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Registrace plátce DP (závislá činnost)

 plátce: přihláška do 8 dnů ode dne, kdy započne vykonávat 
stanovené úkony plátce daně
◼ srážka daně a její odvod správci daně (§ 38d ZDP)

◼ sražení zálohy na daň a odvod úhrnu sražených záloh správci daně 
(§ 38h ZDP)

v praxi: obvykle den přijetí prvního zaměstnance

◼ zajištění daně a její odvod správci daně (§ 38e ZDP)

 plátcova pokladna: přihláška ve stejné lhůtě
◼ organizační jednotka plátce daně, kde dochází k vybírání, srážení 

nebo zajištění daně, a kde jsou k tomu uloženy potřebné doklady 
(§ 21/1 DŘ)

◼ obvykle mzdová účtárna
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Registrace k dani silniční

 poplatník = provozovatel vozidla nebo přípojného vozidla 
registrovaného v ČR používaného k podnikání nebo jiné 
samostatné činnosti

 § 16/4 ZDSL: registrační povinnost ve lhůtě splatnosti 
nejbližší zálohy na daň
◼ 15. dubna, 15. července, 15. října a 15. prosince

 registrace vždy ke dni oznámení (doručení) rozhodnutí
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PŘIHLÁŠKY K REGISTRACI

Vyplňování registračních přihlášek



Forma podání dle DŘ

 pravidla pro formu podání (písemná, ústní, elektronická) 
dle daňových zákonů jsou poměrně komplikovaná 

 u některých podání (tzv. formulářová) je zákonem (DŘ, 
ZDPH) vyžadována elektronická forma

 § 72/6 DŘ: povinnost el. podání pokud má DS nebo 
zástupce zpřístupněnou datovou schránku zřízenou ze 
zákona nebo má DS povinnost ověřit účetní závěrku 
auditorem
◼ navrhována novela v návaznosti na změny v systému ISDS (2023)

 § 101a ZDPH: podání ve věcech DPH mají povinnou 
elektronickou formu
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Podání ve věcech registrace via CRM

 prostřednictvím CRM lze podat pouze
◼ přihlášku k registraci (§ 45b/1 ŽZ)

◼ oznámení o změně registračních údajů (§ 45b/2 ŽZ)

◼ a to pouze ve vztahu k dani z příjmů nebo k dani silniční

◼ + oznámení o vstupu do paušálního režimu
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Proces podání na CRM a předání na FÚ

1. podání na ŽÚ:
◼ elektronicky (el. podpis nebo datovou schránkou) ve formátu 

a struktuře zveřejněné MPO

◼ ústně do protokolu

2. předání správci daně:
◼ do pracovních 3 dnů

◼ v elektronické formě a ve formátu a struktuře zveřejněné 
správcem daně (XML/XSD)

3. zpracování na FÚ/ÚzP:
◼ podání je považováno za elektronické ve smyslu § 72/6 DŘ

◼ datum podání = datum předání správci daně ze ŽÚ (tedy nikoliv 
datum přijetí podání od DS na ŽÚ; výjimka: PR)
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Přihlášky obecně

 univerzální formuláře zvlášť pro FO a PO
◼ přílohy pro organizační složky obchodního závodu a plátcovy 

pokladny

 prvotní registrace a doregistrace
◼ doregistrace → subjekt je již k nějaké dani registrován a chce se 

zaregistrovat k další

 lze použít pro
◼ daň z příjmů FO/PO (poplatník)

◼ daň z příjmů ze závislé činnosti (plátce)

◼ daň z příjmů vybíraná srážkou (plátce)

◼ daň z příjmů – zajištění daně (plátce)

◼ daň silniční (poplatník)
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 prostřednictvím CRM by neměla být podávána žádná 
podání se vztahem k DPH, např.:
◼ přihláška k registraci k DPH

◼ žádost o zrušení registrace k DPH

◼ oznámení o změnách registračních údajů:

 účet pro vracení přeplatků na DPH (pol. 12a)

 oddíl 3 (změna dalších údajů týkajících se DPH)
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Přihláška k registraci pro FO [1]

 FÚ: podle krajů + Specializovaný FÚ pro vybrané subjekty
◼ vybrané subjekty: § 11/2 zákona č. 456/2011 Sb.

 ÚzP: vyhláška MF č. 48/2012 Sb., o územních pracovištích 
finančních úřadů, která se nenacházejí v jejich sídlech
◼ úplný seznam na stránkách www.financnisprava.cz (Finanční správa → 

Orgány finanční správy → Územní pracoviště)

 DIČ: při první registraci se nevyplňuje, při doregistraci ano

Záhlaví + položka 01 31

http://www.financnisprava.cz/


Přihláška k registraci pro FO [2]

 lze (do)registrovat více daní najednou

a) DPFO: ANO/NE + položky 09 a 10

b) DSL: ANO/NE + vznik registrační povinnosti

c) DP (plátce): ANO/NE + vznik registrační povinnosti

 ode dne = datum vzniku registrační povinnosti

Položka 02, písm. a) až d) 32



Přihláška k registraci pro FO [3]

 datum, které určuje vznik registrační povinnosti DPFO

 vazba na položku 02 písm. a) – registrace k DPFO

a) datum skutečného počátku provozování činnosti

b) datum přijetí prvního příjmu

c) pokud DS má ŽO, ale ještě nezačal činnosti provozovat ani 
nepřijal příjem: proškrtne NEBO datum získání ŽL/KL

Položka 11 33



Přihláška k registraci pro FO [4]

 možné problémy:
◼ IČ ještě není přiděleno

◼ možné řešení: přihlášku podat až po vydání oprávnění nebo povolení 
k činnosti

 pokud bylo povolení k podnikání vydáno mimo ČR, je nutné 
jeho kopii přiložit k přihlášce

Položka 12 34



Přihláška k registraci pro FO [5]

 = sídlo podnikatele podle § 429 OZ

 pokud ANO, nevyplňuje a) až c)

 položky a) až c) obvykle vyplňuje netuzemská FO, které 
v ČR vznikla stálá provozovna

Položka 13 35



Přihláška k registraci pro FO [6]

 samostatné přílohy:
◼ organizační složky obchodního závodu (MFin 5101/a - vzor č. 11) → není 

nutné vyplňovat pro provozovny podle § 17 ŽZ

◼ plátcovy pokladny (MFin 5105 - vzor č. 12)

 plátcova pokladna:
◼ obvykle mzdová účtárna

◼ při registraci je plátce povinen určit osobu, která je oprávněna za plátcovu 
pokladnu jednat

Položka 14 36



Přihláška k registraci pro FO [7]

 podnikatel nemusí mít vlastní bankovní účet

 pokud nechce, nemusí mít žádný

 ALE: možné problémy u plátců DPH ve vztahu k ručení

 vlastnictví účtu: údaj důležitý pro vymáhání a pro DPH
Položka 15 37



Přihláška k registraci pro FO [8]

 zastupování: zde pouze zákonný zástupce nebo opatrovník
◼ rodič nezletilého dítěte

◼ soudem ustanovený opatrovník

 smluvní zástupce: nutno předložit samostatnou plnou moc
◼ vůči správci daně účinná dnem doručení

Položka 16 38



Přihláška k registraci pro FO [9]

 přednostně se doručuje osobně nebo do datové schránky

 pokud nelze, pak provozovatel poštovních služeb
◼ zde lze využít doručovací adresu

 doručovací adresa platí pro všechny daně

 právní předchůdce
Položky 17 a 18 39



Přihláška k registraci pro FO [10]

 zahraniční DIČ → týká se netuzemských FO

 očekávaná daň. povinnost: možnost stanovení záloh ex-
offo
◼ nejlépe odhad v intervalu od 0 do 30 tis. Kč u DPFO

◼ u DSL podle počtu měsíců, kdy bude automobil používán k podnikání ve 
vztahu k sazbě daně

Položky 19 a 20 40



Přihláška k registraci pro PO

 analogické s přihláškou pro FO
◼ jiná terminologie (obchodní firma, název a dodatek názvu, sídlo…)

 pol. 07: počátek provozování výdělečné činnosti nebo 
činnosti podrobené dani
◼ tuzemské PO x netuzemské PO

 pol. 08: oprávnění k podnikání

 pol. 11: doručovací adresa
◼ pouze takové PO, které nemají povinnost mít datovou schránku 

(obvykle „neziskovky“)
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OZNAMOVÁNÍ ZMĚN

Formulář MFin 5111



Obecně

 údaje požadované v přihlášce = registrované údaje

 oznamovací povinnost
◼ do 15 dnů ode dne, kdy změny nastaly

 změnu údajů, které nejsou obsaženy na formuláři 5111 
není nutné na FÚ/ÚzP hlásit

 § 127/4 DŘ: Oznamovací povinnost se nevztahuje na údaje, 
jejichž změnu může správce daně automatizovaným 
způsobem zjistit z rejstříků či evidencí, do nichž má zřízen 
automatizovaný přístup
◼ okruh těchto údajů je zveřejněn na webu Finanční správy
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Seznam údajů podle § 127/4 DŘ

 Jméno a příjmení daňového subjektu

 Název právnické osoby

 Právní forma

 Identifikační číslo

 Adresa místa pobytu

 Adresa místa podnikání

 Adresa sídla

 Identifikátor datové schránky

 změnu výše uvedených údajů nemusí DS oznamovat (s 
výjimkou netuzemských DS)
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Údaje přenášené z RŽP (ROS)

 změna místa podnikání (sídlo podnikatele),

 zrušení posledního živnostenského oprávnění,

 změna adresy subjektu,

 první živnostenské oprávnění subjektu,

 změna názvu (příjmení) subjektu.
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Změnový formulář [1]

 lze použít pro oznámení změn v registrovaných údajích
◼ žádost o zrušení registrace k daním je samostatným tiskopisem 

ALE považuje se za oznámení změn (DS oznamuje zánik registrační 
povinnosti)

 elektronická verze dostupná na https://www.mojedane.cz
◼ + přihlášky pro FO a PO + přihláška k DPH + žádost o zrušení 

registrace

https://www.mojedane.cz/


Změnový formulář [2]

 není nutné hlásit změny trvalého pobytu, jména a příjmení, 
titulu, sídla a obchodní firmy

 změna místa podnikání → údaj je přebírán z RŽP včetně 
příznaku trvalé shody

1. oddíl, položky 02 až 07 47



Změnový formulář [3]

 telefon a e-mailová adresa
◼ nejde o registrované údaje v pravém slova smyslu

◼ údaje usnadňující klientský přístup (= doplňující kontaktní údaje)

 v případě potřeby dalších políček → samostatná příloha ve 
stejném členění

2. oddíl, položky 08 a 09 48



Změnový formulář [4]

 vztahuje se pouze k oprávněním vydaným mimo ČR

 změny týkající se oprávnění k podnikání vydaných v ČR 
není nutné hlásit

 v rámci ČR: FÚ/ÚzP zajímá vydání prvního a zrušení 
posledního ŽO
◼ na FÚ/ÚzP chodí avíza

2. oddíl, položka 10 49



Změnový formulář [5]

 přerušení podnikatelské činnosti
◼ zajímá nás pouze přerušení všech ŽO („celkové“ přerušení)

◼ obnovení činnosti před uplynutím data přerušení:

 nahlášeno přerušení od 1.1.2012 do 31.12.2099

 činnost byla obnovena k datu 25.4.2013

 na formuláři se uvede dat. počátku přerušení 1.1.2012, datum konce 
24.4.2013

2. oddíl, položka 11 50



Změnový formulář [6]

 vazba zejména na DPH (účty používané pro ekonomickou činnost + 
účet pro vracení přeplatků DPH)

 vlastnictvím účtu (tj. jeho majitel) je správcem daně ověřováno

2. oddíl, položka 12 51



Změnový formulář [7]

 změny v osobě zákonného zástupce
◼ rodič nezletilého dítěte

◼ soudem ustanovený opatrovník

 změny v adrese pro doručování
◼ zrušení/změna; viz snímek 28

2. oddíl, položky 13 a 14 52



Změnový formulář [8]

 položka 16 – pouze pro změnu údajů + zrušení plátcovy pokladny

 nové odštěpné závody nebo plátcovy pokladny → samostatný formulář 
MFin 5101/a - vzor č. 11 a MFin 5105 - vzor č. 12

2. oddíl, položky 15 a 16 53



Změnový formulář [9] – provozovna

 údaje o provozovně jsou jedněmi z referenčních údajů 
evidovaných v ROS (§ 26/2/k, l, m ZZR)

 rozsah údajů požadovaných finanční správou:
◼ nová organizační složka obch. závodu (formulář MFin 5101/a - vzor 

č. 11)

◼ změny údajů u stávající (označení, adresa, telefon)

 údaj o zrušení provozovny podle § 17 ŽZ není vyžadován
◼ správci daně mají v případě potřeby možnost nahlédnout do RŽP, 

ARES, OR

◼ zrušení organizační složky obchodního závodu a plátcovy pokladny 
se oznamuje na změnovém formuláři v pol. 17 a) a b)

3. oddíl, položka 16 54



Změnový formulář [10]

 změny údajů týkajících se organizačních složek obchodního 
závodu (odštěpné závody)
◼ změna/zrušení, nová složka

2. oddíl, položka 17 55



Změnový formulář [11]

 pro netuzemce (jak z EU, tak mimo EU)

 pohyb a podnikání cizinců v ČR obecně problém
◼ zejména rezidenti EU se v podstatě nemusí nikde hlásit

 FS má přístup do CIS, jedné ze složek ROBu
◼ někteří cizinci (zejm. rezidenti EU) nejsou v CIS a tedy ani v ROB 

evidováni 

2. oddíl, položka 18 56



Změnový formulář [12]

 DIČ přidělené pro účely DPH v JČS – nezbytné pro správu 
DPH při intrakomunitárních transakcích

 údaje o společnosti (dříve sdružení, viz § 2716 a násl. 
občanského zákoníku)
◼ specifický režim DPH u společností byl k 30. 6. 2017 zrušen, do 31. 12. 

2018 běží přechodný režim

◼ z tiskopisů pro rok 2019 bude vypuštěno

3. oddíl, položky 19 a 20 57



Změnový formulář [13]

 skutečné sídlo ve smyslu § 4/1/i ZDPH

 z pohledu správy DPH klíčový údaj
◼ = adresa místa vedení, kterým se rozumí místo, kde jsou přijímána 

zásadní rozhodnutí týkající se řízení osoby registrované k dani, 
popřípadě místo, kde se schází její vedení k zajištění reálného 
výkonu ekonomické činnosti

3. oddíl, položka 21 58



Zástupce a osoba oprávněná k podpisu

 zákonný zástupce (§ 32 OZ)

 ustanovený zástupce (§ 26 DŘ)

 společný zástupce (§ 30 DŘ)

 zastupování na základě plné moci 
◼ zmocněnec – FO nebo PO

◼ daňový poradce nebo advokát – FO

◼ právnická osoba vykonávající daňové poradenství

 osoba oprávněná k podpisu
◼ FO nebo její zástupce

◼ PO:

 zástupce

 statutární orgán

 osoba pověřená za PO v určitých věcech jednat (pověření např. vyplývá z pracovní nebo 
manažerské smlouvy)

59



Žádost o zrušení registrace

 zrušení registrace k jednotlivým daním

 není možné zvolit datum zrušení registrace (vždy ke dni 
oznámení rozhodnutí)

 žádost o zrušení registrace k DPH nelze podat přes CRM

2. oddíl, položka 06 písm. a) až e) 60



DĚKUJI ZA POZORNOST


